
 

 

TÜRKÇE ÖĞRETİMİNDE DRAMA YÖNTEMİNİN 
GEREKLİLİĞİ* 

Arş. Gör. Sedat MADEN∗∗ 

ÖZ: Dil becerisi, kalıplaşmış kuramsal bilgilerden ziyade becerile-
re dayanır. Dil öğretiminde içerik ve uygun yöntem için bu kurala dikkat 
etmeliyiz. Türkçe öğretiminde kullanılacak olan yöntem ve teknikler içe-
riği, beceriye ve yerleşik alışkanlıklara çevirebilmesi gereklidir. Dil öğre-
timinde uygulamaya dayanan drama yöntemi bu nedenle kullanılabilir. 

Çalışmamızda drama yönteminin dil(Türkçe) öğretiminde kulla-
nımının gerekçeleri ve faydaları üzerinde durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Dil Öğretimi, Yöntem, Türkçe, Drama 

The Necessity of Drama in Teaching Turkish 

ABSTRACT: The language skill based on skills rather than 
structured theoretical knowledge. In language teaching it is necessary for 
us to pay attention to this principle. Methods and techniques which are 
used for teaching of Turkish must convert the content into skill and 
acquired behavior. The drama method can be used since it is based on 
practice that converts skills into acquired behavior.. In this work, we relay 
on the reasons and advantages of using of drama method in teaching of 
language (Turkish). 

Key Words: Teaching of Language, Method, Turkish, Drama 

Yaşamak için bireyin içinde bulunduğu olay ve durumlardan yarar-
lanarak sonraki yaşamında kullanabileceği bilgi ve becerilerle kendini 
geliştirmesi gereklidir. Bu felsefe tüm kültürlerin çeşitli inanç ve ihtiyaç-
lar yükleyerek eğitime önem vermelerini zorunlu kılmıştır. Drama insana 
gerekli olan bilgileri ya da donanımları, yaşam için olanı yaşamın içinde 
kazandırarak eğitimin temel ilkelerine faydalı kazanımlar sağlamaktadır. 
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Drama Yunancadan türemiştir. “bir şey yapma”; “oynamak” anlamlarını 
karşılar. Drama dram sanatından doğaçlama unsurları ve soyut durumları 
somut olaylara dönüştürmesi ile ayrılarak kendine özgü bir çizgide ilerler. 
Drama Yunanca dran’dan türetilmiştir. Dran yapmak, etmek, eylemek 
anlamını taşımaktadır. Drama kavramı, dram sanatı-tiyatro çerçevesinde 
özetlenmiş, soyutlanmış eylem durumlarını anlatır (San 2002: 57). Drama 
kelimesinin Türkçe bir karşılığı bulunmamaktadır. Ancak bir davranış 
olarak “-mış gibi yapma” şeklinde İngilizceden Türkçeye çevrilebilir. 
Drama, dram sanatının doğaçlama unsurlarla zenginleştirilmiş; şiirsellik-
ten ziyade hayati; hayata dönük (küçük olay kesitleri) bir alt disiplini 
olabilir. Drama; yaşam kesiti ya da örüntüsü (Örüntü, çünkü drama bire-
yin karşılaşabileceği olağan durumların sıralanmasıdır). Norman’a göre; 
“Drama etkinliği, drama yaşantısının somut olarak duyumsanmasıyla 
kişinin evrensel, toplumsal, moral, etik ve soyut kavramları anlamlandır-
masıdır” (San 2002: 65). 

Eğitim ve drama arasında insanı merkeze alan bir ilişki mevcuttur.  

 

Görüldüğü gibi eğitimin özü; dramanın amacı birbiriyle çok büyük 
bir yakınlık içerisindedir. Bu dikkat dramanın bir eğitim yöntemi olarak 
önemini daha iyi açıklayacaktır. Drama insan yaşamını temele alan ve bu 
yaşamdaki bir sorunu, bir anı, bir düşünceyi ya da duyguyu ileten görü-
nümdür (Nutku 2001: 28). 

Avrupa’daki reformcu hareketlerle eğitimde drama J.J. 
Rousseau’nun ortaya attığı fikirlerle Fransa’da başlamıştır. Rousseau, 
dramayı yaygınlaştırmak amacıyla açık hava festivalleri önermiş, katı-
lımcı dramaya ağırlık vermiş ve oyunda gerçek duyguların yaşanması 
gerektiğini savunmuştur. Eğitimde Drama fikri Fransa’da başlamış olma-
sına rağmen İngiltere uygulamalar daha önce olmuştur. Sanayi inkılâbını 
başlatan İngiltere, eğitiminde de büyük değişiklikler yapmış ve 
1870’lerden itibaren İngiliz eğitiminde “çocuk merkezli eğitim” yaygın-
laşmıştır. Ardından Fransa, Amerika, Kanada, Almanya ve diğer Avrupa 
ülkelerinde eğitimde drama çeşitli adlarla kullanılagelmiştir. Amerika’da 
yaratıcı drama (Creative Drama), İngiltere’de eğitimde drama (Drama in 
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Education), Almanya’da oyun pedagojisi ya da okul tiyatrosu adları kul-
lanılmıştır. Bu ülkeler içinde en deneyimli olan ülke İngiltere’dir1. 

Drama ve çocuk arasındaki ilişkiye bakıldığında, çocuğun bilişsel 
ve devinimsel gelişiminde dramanın etkili olduğu görülür. Özellikle 
dramanın sağlık alanında kullanımı ve eğitim alanında yapılan etkinlikler, 
çocuk gelişimine katkısı olduğunu göstermektedir. Drama etkinliklerinde 
çocuklar oyunlarla kendilerini yeni bir yaşamın içine sokarlar. Bu yaşam, 
onların dünyasına daha yakın ve görevlerin kendileri tarafından belirlen-
diği bir hâldedir. Etkinlikler, bir nevi kendilerini ifade etme biçimidir. 
Çocuk dil becerisi ve düşünme-toplumsal alan gibi gelişimlere ulaşmadan 
duyusal-motor işleve sahip olan oyun devreye girer. Çocuklar ya da öğ-
renciler temel eğitime (okul eğitimine) başlayıncaya kadar ailesini veya 
kendi hayal gücüyle yarattığı bir karakteri taklit ederek ya da arkadaşları 
ile oyun aracılığıyla etkileşimde bulunarak etrafındaki dünyayı keşfeder; 
bu dünya hakkında kendi bilgisini yapılandırır (Piaget 2004: 32–61). 
Oyun oynama güdüsü, bir itki2 gücüyle çocuklukta başlar ve sonraki yaş-
larda da devam eder. Drama oyuna dayalı canlandırma ve ifade etme 
süreçleri ile bireyin okul çağında veya erişkinlik evresinde süren bu gü-
                                                        
1  Not: XX. yy. da büyük bir ivme kazanan eğitimde drama çalışmalarının tarihi 

gelişiminde bazı uzman ve eğitimcilerin çalışmaları dönemlerinin eğitimi için 
büyük adımlardır. Sınıfta uygulanan ilk drama dersi bir köy öğretmeni olan 
Harriet Finlay Johnson tarafından uygulanmıştır (1911). Okul oyunlarının ve 
okul temsillerinin tiyatrodan farklı bir olgu olduğu Sully (1897) gibi birçok 
çocuk psikologunca aydınlatılmıştır. Sully’e göre; “Dramatizasyona çocuğun 
kendine yeni bir çevre yaratmasıdır. Dramada rol oynayan çocuğun aldığı 
zevk, herhangi bir izleyicinin değerlendirmesine bağlı değildir.” Bu anlayışla 
drama bir eğitim süreci olarak gelişmeye başladı. Çocuğun iletişim için dil 
becerilerinin geliştiği gösterimlerle sürdü. Peter Slade ve Brain Way gibi gi-
rişimciler de unutulmamalıdır. Slade 1950’li yıllarda Johnson’ un make 
believe play’ine doğallık boyutunu katmış; kendiliğindenlik (spontaneity) 
öğesini dramaya kazandırarak bugünkü doğaçlama çalışmalarla bütünleşmiş 
drama sürecinin temelini atmıştır. 1960’larda Brain Way dramaya duygusal 
yaşantıları ekleyerek anında yaşanan ve simgesel olmayan duygusal yaşantı-
larla öğrencilerin dikkatinin çekilmesini, duyarlılığı ve imgeleme gücünün 
gelişimini sürece katmıştır. 1970’lerde dramaya asıl tanımını ve içeriği ka-
zandıran Dorothy Heathcote olmuştur. Drama kavramını, drama öğretmenini, 
ilkeleri, kullanım alanlarını yeniden yapılandırmıştır. Heathcote’ ın yaptığı 
drama çalışmaları asıl drama faaliyetini; etkileşim temelli, ortaklaşmacı ve 
bireysel çıkarımlardan ziyade gruba yönelik çıkarımlarını destekleyen süreci 
meydana getirmiştir. Uzman rolü yaklaşımı da eğitim ortamlarında dramanın 
kullanımına apayrı bir çehre kazandırmıştır. Artık öğrenci eğitim sürecinde 
drama ile gerçek yaşantıları –mış gibi yapmaya başladı denilebilir. 

2  Schiller’in oyun yaklaşımında yer alan insan doğasında bulunan üç temel 
itkiden biri oyun itkisi’dir. (1-Duyusal İtki 2-Biçim İtkisi 3-Oyun İtkisi) 
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düyü faydalı bir şekilde kullanmayı amaçlar. Drama çocuğun özelliklerini 
ortaya çıkarma amacını taşır. Birçok alanda çocuk kendini dramayla keş-
feder.  

Drama, bir iletişim sanatıdır. "Gerçekçi bir eğitim ilim ve sanatın 
ayrılmaz işbirliğine dayanmalıdır." diyen Suut Kemal Yetkin'in, sanat ve 
çocuk üzerine sözleri bu açıdan önemlidir (Şahbaz 2008: 2).  

Drama süreci oyun üzerine kurulu bir eylem sanatıdır. Bu nedenle 
drama oyunsu süreçlerle bireye özgür ifade imkânı sunar. Oyun çocuğun 
gördüklerini, izlediklerini ve hayal ettiklerini yansıtmasıdır. İnsan hayatı-
nın ayrılmaz bir unsuru olan oyun, öğrenmelerimizin birincil kaynağıdır. 
Çocuğun birçok açıdan gelişimini destekler. Oyunun çocuğa sağladığı 
bedensel fayda çocuğun bedeninde biriken enerjiyi boşaltma fırsatı bul-
ması ile açıklanabilir. Kas gelişimine etkisi olur. (hoplama, zıplama, at-
lama gibi) Ayrıca oyun çocuğun ruhsal gelişiminde önemli bir yere sahip-
tir. Sosyal ilişkiler ve kendini tanıması bu özelliği gösterir. Doğru düzen-
lenmiş etkinlerle çocuğun yaşına ve içinde bulunduğu toplumsal özellik-
lere uyumlu bir şekilde ruhsal gelişimi desteklenmiş olur. Çocuklar çev-
releri ile olan ilişkileri sonucunda nesneleri tanıyarak fiziksel ve bilişsel 
eylemlerle zihinsel bir ilerleme de sağlarlar. Çocuklar oyun yoluyla öğre-
nirler, farklı becerilerini geliştirirler. Oyunu sadece çocuğu oyalayan, 
vakit geçirebileceği bir araç olarak görülmemelidir. Aksi takdirde kültü-
rün oluşumundan eski olduğu varsayılan oyunun çocuğun iç dünyasında-
ki yeri ve önemi azaltılmış olur. Eğitimin genel amaçları, bireyin kişiliği-
nin gelişmesi ile ilgili tüm öğeleri içerir, bu nedenle onun duyarlı, yaratıcı 
ve yeteneklerinin farkında olmasını sağlamaya çalışır ve bu özelliklerini 
yaşantısında başarıyla uygulamasını başarının koşulu olarak görür. Bu 
durumda yaratıcı drama ona destek olacaktır (Üstündağ 2001: 23). Oyun-
daki etkileşim ile toplumsal gerçeklikteki etkileşimin benzer olması, oyu-
nun eğitimde kullanılmasına neden olmuştur(Morgül 2006: 15). Oyunun 
çocuğun gelişiminde ve diğer hayatî becerilerini kazanmasındaki yardımı, 
drama sürecinde çok önemli bir yere sahiptir.  

Drama, çocuklara fiziksel ve bilişsel faydalar sağlarken onlara 
kendilerini tanıyarak özgüven kazanmalarını sağlamaktadır. Yapabilecek-
lerini hiçbir kaygı gütmeksizin etkileşim ve süreç içinde ortaya koyma 
imkânı vermektedir. Drama, diğer görsel sanatlar gibi bireyi eyleme so-
kan, aktif kılan bir sanat alanıdır. Eğitim ortamlarını bu şekilde eylem-
sel/eyleme dayalı (öğrencide bilişsel, duyuşsal, devinimsel ve sosyal be-
ceriler için) bir hâle getirir. Demokratik ve yaratıcı kişilikler için drama 
bir vazgeçilmezdir.  

Dramanın bir sanat disiplini ve öğrenme aracı olarak özünde yaşat-
tığı bazı değerler bulunmaktadır.  
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Tablo II. Drama Sürecinin Dayandığı Temel Değerler 

Dil becerilerini kazanmada yaparak-yaşayarak kazanım sağlayan 
drama etkinlikleri doğru düşünebilmeyi, bilgiye ulaşmada yaratıcı olma-
yı, eleştirel bakabilmeyi ve biz bilincini temele almaktadır. 

Dramada dil becerisi için hedefleri sıralarsak; 

• Sözcük dağarcığında gelişme 

• Düşüncelerin sözlü ve yazılı olarak anlatımında gelişme 

• Konuşmada (Kendini ifade etmede) güven 

• Konuşma ve dinleme becerisinde gelişme 

• Okuma becerisini geliştirme 

• Farklı sosyal statü ve role ilişkin değişik dil biçimlerini kulla-
nabilme (anne, öğretmen, sosyal hizmet uzmanı, satıcı vb.)  

• Eleştirel bakabilme ve çözüm üretme (Bayram vd. 1999: 24; 
Gönen-Dalkılıç 2003: 37) şeklinde kazanımlar belirleyebiliriz. 

Dil gelişiminin hızlı bir bilişsel süreci ve üst seviyede iletişim ihti-
yacını beraberinde getirmesi drama yönteminin kullanımına olanak sağ-
lamaktadır. Bu açıdan drama etkinliklerinin doğal ortamda daha etkili 
daha aktif bir katılımla hayatın provasını sağlaması dil öğretiminde yara-
tıcı nitelikli drama etkinliklerinin önemini kanıtlamaktadır. “Yaratıcı 
drama etkinlikleriyle çocuklar, düşünme, konuşma, dinleme ve anlatma 
becerilerini kısacası iletişim becerilerini kazanmaktadırlar. Çocuklar dil 
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becerilerini, yaratıcı drama çalışmaları sırasında grupla kurduğu etkileşim 
sonucunda doğal yollarla geliştirmektedir” (Fleming 1995). Hayal gücü-
nü, yaratıcılığı ve estetik zevki geliştirme, sosyal ve psikolojik duyarlılık 
yaratma, sağlıklı iletişim kurabilme, dil becerisini (yazılı ve sözlü) ka-
zandırma, yaşam deneyimi kazandırma, zihinsel ve psiko-motor gelişime 
katkı sağlama, kendine güven duyma ve karar verme gibi artırılabilecek 
birçok açıdan insan gelişimine ve yaşama uyumuna katkı sağladığı için 
drama eğitim ortamlarında kullanılabilecek bir araç ve kazandırılacak bir 
beceridir. 

Eğitimde drama yönteminin uygulamasında bazı aşamalar izlene-
rek hedefe ulaşılır (Drama hedef ya da sonuç değil; süreçtir). Drama sü-
recinin katmanları grubun özelliğine ve liderin konuya uygun öncelik ve 
seçimlerine göre değişikliklere ve yaratıcılıklara açıktır. Kesin hükümler-
le belirlenmiş bir zaman dilimi kastedilmemektedir.  

Drama Süreci:  

• Hazırlanma Evresi: (Isınma ve Rahatlama Çalışmaları) belirli 
bir bilgi ve beceri için egzersizler yapıp, alıştırma çalışmalarını kapsar.  

• Eylem: (Oyun ve Doğaçlama) Özgürce oyun kurma ve geliştir-
me. Grupla etkileşim içinde problemi çözmek için oyunlar canlandırılır. 
Bu aşama rol oynama, pandomim, doğaçlama çalışmalarını içerir. Grup 
içinde etkileşimi sağlamak, duyu organlarını harekete geçirmek, hayal 
gücünü etkin kılmak için pandomim çalışmaları yapılır. Doğaçlama sıra-
sında bir metinden masal, fıkra, atasözü, fotoğraf, öykü, tablo, sembol vb. 
materyalden ya da örnek bir olaydan yola çıkarak üzerinde durulan kav-
ram ve beceri için drama süreci canlandırılır. 

• Oluşum/Ürün ve Değerlendirme: Asıl eylem oyun safhası aşıl-
mış, grup rahatlama düzenine geçmiştir. Hem zihinsel hem de fiziksel 
rahatlama yaşanır. Rahatlama aşamasında müzik ve sözlü oyunlara yer 
verilebilir. 

Drama çalışmasının aşamalarının her birinin ardından ya da oyun 
sonunda süreç tartışmaya açılmalıdır. Burada çocuklara “oynarken neler 
düşündünüz?, hissettiniz?, oyun esnasında gördüğünüz bir yanlış-
lık/eksiklik var mı?, etkinlik sırasında nerede güçlük çektiniz?, gereksiz 
olduğunu düşündüğünüz bir hareket/söz/durum söz konusu mu?” gibi 
sorularla çocukların drama sürecini eleştirmelerini ve bu eleştirilere göre 
sürecin şekillendirilmesi gereklidir.  

Dramanın bir yöntem olarak Türkçe öğretiminde kullanımını Türk-
çe öğretiminin tek boyutlu olmayan karma ve girişik yapısı gerekli kıl-
maktadır.  
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Drama, dil becerisi ve okuma-yazmanın çok yönlü öğretiminde 
güçlü ve etkili bir yöntemdir. Drama; yazma, dinleme ve konuşma için 
hayal gücünün gelişmesini, bir metnin daha kolay çözümlenmesini ve 
birleştirilmesini sağlar (Harrison 1999: 13). Dramayı kullanarak öğret-
men, sadece bir oyun yazarının değil aynı zamanda roman yazarı ya da 
şairin de eserlerine karşı çocuğun duyarlılığını ve beğenisini geliştirir 
(McGregor 1976: 154; Akt. Tokgöz 2004: 69). Teorik bilgi yığınından 
ziyade becerilerin kazandırılmasına ağırlık veren Türkçe öğretiminde 
drama gibi yaparak-uygulayarak beceri ve davranış kazandıran bir yön-
temin kullanılması gereklidir. “Dinleme, konuşma, okuma ve yazma gibi 
girişik etkinlikleri içeren bir özelliğe sahiptir. Birbirleriyle doğrudan ve 
dolaylı olarak ilişkiler ağı içerisinde bulunan bu etkinlikleri içeren öğre-
tim, yazım, noktalama ve dil bilgisi çalışmalarıyla da beslenerek birbirini 
bütünleyen bir anlayışla eğitimin değişik aşamalarında sürdürülür” 
(Kavcar- Oğuzkan-Sever 1995: 132). İngiltere’de dil eğitiminin çok geliş-
tiği, hatta İngiltere’de İngilizce dil öğretiminin bir ekol ve ticari bir sektör 
hâline geldiği, bu alanda binlerce insanın büyük kazançlar elde ettiği 
görülmektedir. İngilizce öğretiminin bu denli başarıyla uygulanmasının 
ekonomik ve siyasi sebepleri yanında bilimsel sebepleri de bulunmakta-
dır. İngiliz eğitim kurumlarında drama uzun süredir kabul gören bir yön-
tem hatta tür olarak kabul edilmektedir. Öğretimdeki ulusal başarı yük-
sekliği, İngiliz millî eğitim programlarında yer alan dramaya bağlanmak-
tadır (Howell 2000). 

Türkçe öğretiminde drama yöntemi için, ülkemizde bir öğretim 
aracı olarak tanınan ve eğitim ortamlarında özüne uygun şekilde kullanı-
lan bir yöntem değerlendirmesini yapamayacağız. Drama bir öğretim 
yöntemi olarak Türkçe öğretiminde değerini son yıllarda bulmuştur. 
Türkçe öğretiminde ve diğer alanlarda öğretimde etkin bir yöntem ola-
bilmesi için müfredatlarda yer alması ve öğretmenin dramaya ilgisinin ve 
yöntemle ilgili bilgisinin olması gereklidir. Bu şartların eksik olması 
dramanın Türkçe öğretiminde tanınamamasının ve kullanılamamasının 
nedenidir. Drama bir olayın, durumun soyut bir uzam içerisinde dil bece-
rilerini kullanarak yaşantı hâline getirilmesidir. Eğitim programlarımızda 
rol oynama, sözsüz oyun (pandomim), dramaya dayalı hikâye tamamlama 
çalışmaları, kukla, rol oynama, dramatizasyon adıyla dramanın bazı tek-
nikleri kullanılagelmiştir. Türkçe ve edebiyat derslerinde öğrencinin me-
rak duygusunu harekete geçirmek, ilgiyi çekmek, kendini ifade becerisini 
geliştirmek, katılımcı ve aktif olabilmesini sağlamak istiyorsak drama 
yöntemini uygulamamız gerekir (Kara 2000: 21).  

MEB’in 2005 yılında oluşturduğu, 2006–2007 eğitim-öğretim yılı 
itibarıyla okullarda 6. sınıftan itibaren aşamalı olarak uygulamaya koydu-
ğu yeni öğretim programı yapılandırmacı yaklaşım üzerine inşa edilmiş-
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tir. Yapılandırmacı programla öğrenci, etkinliklerle zenginleştirilmiş 
derslerde öğrendiği bilgiyi ve kazandığı beceriyi hayata uyarlama, dene-
me imkânını bulmuştur. Etkinlik temelli öğretim, drama sürecinin etkin-
liğe dayalı yapısının yeni öğretim programına uygun oluşunu da kanıtla-
maktadır. Nitekim, 2005 yılı İlköğretim Türkçe Öğretim Programı’nın 
özünde; yapılandırıcı yaklaşıma bağlı olarak ön bilgileri harekete geçir-
me, gelişim düzeylerini dikkate alma, etkili iletişim kurma, anlam kurma, 
uygulama ve değerlendirme gibi çalışmalar; yaratıcı düşünme, eleştirel 
bakışın gibi becerilerin önem kazanması yer almıştır (MEB 2005; Coşkun 
2007: 11). Rol yapma ve oyun şeklinde bir eğitim ortamı oluşturan drama 
öğrencilerin kendi duygu ve düşüncelerini başka bir kişiliğe girerek ifade 
etmesini sağlar. Ferree, İngiltere’deki drama uygulamalarının öğrencilere 
dilsel becerileri kazandırmadaki katkısını tespit etmek amacıyla 2001 
yılında İngiltere’deki iki okulda yaptığı araştırmada ortaokul çağındaki 
öğrencilerin drama uygulamaları sayesinde edebiyatla ilgilendiklerini 
ifade etmektedir (Angela 2001). 

Drama yöntemi ile birey yaşamının her anında (bire bir ilişkilerde, 
aile içinde, meslek yaşamında vb.) sözlü dili ve yazılı dili en akılcı/etkili 
şekilde kullanma yeteneğine deneyerek ulaşır. Yeni Türkçe öğretimi 
programında kullanılacak yöntemler içinde Gözlem ve İnceleme, Tartış-
ma, Problem Çözme, Anlatım gibi genel yöntemlerle birlikte Rol Oyna-
ma ve Oyun da belirtilmiştir. Programda Sanat Etkinlikleri dersi içinde 
drama ve eğitimde tiyatro eğitim alanı içinde kabul edilmiş; bu çalışmalar 
için kullanılacak teknikler belirlenmiştir. Öğretim sürecinde bir araç ola-
rak kullanılan drama yöntemi kendine has ilkeleri olan bir kazanım süre-
cini beraberinde getirmiştir. Bu süreçte öğrenci, amaç, teknik ve içerik 
gibi bileşenlerin doğru yerleştirilmesini bir lider vasfıyla öğretmen sağla-
yacaktır. Lider bu süreçte çok önemlidir. Lider grubun bütününü eyleme 
katmanın yollarını aramalıdır. Eğitimde drama için karakteristik olan, 
oyun yöneticisinin, drama öğretmenin kişiliğidir. Drama etkinliği süreç, 
grup ve lider üçgeninde eyleme dönüşür. 

Türkçe dersinde öğretmen drama lideri olacaktır. Özetle liderin sa-
hip olması gereken özellikler: 

• Yeterli alan (Türkçe) bilgisine sahip olma. 

• Pedagojik ve psikolojik temellere sahip olma. 

• Oyuncu ve seyirci olarak grubu iyi tanımalı, eğitim ortamını 
buna göre şekillendirmeli 

• Drama teorik ve pratik temelleri açısından (sanat eğitimine 
ilişkin-tiyatro-drama alan bilgiye) yeterli olma. 
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• Gerekli bazı kişisel yeteneklere sahip olma (Doğru ve etkili bir 
anlatım, dil becerileri için örnekler sergilemeli vb.). 

• Zamanı iyi kullanabilme ve süreci planlayabilme. 

Özel olarak bu yeterlilikler artırılabilir (Okvuran 2004: 29; Bayram 
vd. 1999B: 30). 

Türkçe öğretimi, dört temel dil becerisini kazandırmanın yanında 
dil bilgisi becerisini kazandırmak için didaktik bir anlayışla öğrencileri 
bilgiye boğan bir çehre taşımamalıdır. Öğrenciler Türkçeyi kullanıma 
yönelik bir süreç içinde öğrenmelidir. Bu şekilde isteyerek ve deneyerek 
öğrenme fırsatını şüphesiz drama sağlayabilmektedir. İnsanla ilgili bir 
sanat olarak drama “çocukların dinlediklerini hikâye, fıkra, şarkı ve şiirle-
ri değişik biçimlerde canlandırmaya çalışmaları bu tür etkinliklerde ez-
berleme ve hareketlerin belli örneklere göre yapılmaması, onların serbest 
yorum yapmalarına imkân sağlar. Böylece çocukların, bir yandan ana dili 
becerilerini geliştirirken, öte yandan türlü hayat durumları ve olaylar 
karşısında bireysel düşünce ve duygularını ortaya koyma, anlatma” fırsa-
tını da bulmasına yardımcı olur (Kara 2000: 22). Dramanın etkililiğine 
yönelik yapılan çalışmalarda, çocukların dramatik etkinliklerle; konuşma-
larını geliştirdiklerini, beden dilini iyi kullandıklarını, yazılı anlatımda 
kendilerini daha güzel bir biçimde ifade ettiklerini belirtmektedirler 
(Jasinski 2002). Early, dramanın öğretimde faydalı olduğunu ispatlayan 
araştırmasında Britanya’da okul çocukları için bir öğrenim vasıtası olarak 
dramanın önemini vurgular. Early, bir drama öğretmeninde drama sını-
fındaki disiplinin korunması gibi, kişisel hassasiyetlerin de bulunması 
gerektiğini de belirtir (Early 2003). Dil öğretiminde dramanın kullanımı 
için Nancy, bir araştırmasında ilköğretim öğrencileri tarafından yazılan 
hikâyelerin dramatize edilebileceğini, bu durumda öğrencilerin derse 
daha fazla motive olabileceklerini belirtmektedir. Ayrıca Hughes, bu 
konudaki bir araştırmasında, öğrencilerin şiir türü metinleri algılamalarını 
artırmak için, bir drama yöntemi kullanımının yararlı olduğuna dair bul-
gular sunmaktadır (Hughes 2000). 

Avustralya Ulusal Drama Derneği’nin (1984) yaptığı bir araştır-
mada, öğrenme ortamında üç tip dilin kullanıldığı ortaya çıkmıştır: 

a) Bazı özel bilgilerin, işlemlerin ifade edildiği resmî olmayan dil, 

b) Kişisel düşünce, duygu ve fikirlerin ifadesi olan ifade edici dil, 

c) Fikirlerin, bilgilerin, anlamların tartışıldığı etkileşimci dil.  

Bu üç tip dilin içerisinden en çok kullanılan dil, bilgilerin ve işlem-
lerin ifade edildiği dildir. İletişimin zenginliğini ve dilin kullanımının 
zenginleşip gelişmesini sağlayan, ikinci ve üçüncü dil tipidir. Bu iki tip 
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dil etkileşimde geçerli olan dillerdir. İfade edici ve etkileşimci dil kaza-
nımında yaratıcı drama çok etkili bir yöntem olarak kabul edilir. Çocuğun 
aynı durum içinde farklı roller oynaması ve farklı durumlar içinde aynı 
rolleri oynamasıyla dili gelişir ve zenginleşir (Bilen M., 1990;Gönen ve 
Dalkılıç, 2003,s.37). 

Öğrenme ortamlarında yapılmış olan yukarıdaki sınıflama bize 
dramanın destekleyebileceği, öğrenme davranışlarının dayalı olduğu üç 
farklı dil tipini de işaret etmektedir: 

Bunlar:  

a) İşlem dili ve resmî dil. 

b) Kişiye özel, şahsi dil. 

c) Sosyal dil (toplumsal yaşamda kullanılan dil). 

Drama sadece çocuklara değil; her yaştaki bireye yaratıcılığını keş-
fetme ve geliştirme imkânı verir. 

Genel olarak drama sürecinde dikkat edilmesi gereken hususlar: 

ü Grup etkinliğe hazır olmalıdır. 

ü Grup içi çalışmalarda kişi kendini rahat ve özgür hissetmelidir. 

ü Katılımcılar yeni ve farklı keşiflere hazırlıklı olmalıdır. 

ü Drama etkinliği çocuğun yaş ve gelişim düzeyine uygun hazır-
lanmalıdır. 

ü Drama etkinliği hazırlanırken grup içinde değerlendirme ve eleş-
tirilerle süreç oluşturulmalıdır. 

ü Drama seyir için değil oynanmak için yapılmalıdır. 

ü Sonuçtan çok süreç odaklıdır.  

ü Hızlı ve hazırlıksız çalışılmamalıdır. 

ü Her etkinlikten sonra etkinlik değerlendirilmelidir. 

ü Katılım genele yayılmalı, grupta kimse dışta kalmamalıdır. 

ü Gönüllü olmak esastır. 

ü Konu seçiminde grup, ortam, çocuk psikoloji vb. özelliklere dik-
kat edilmelidir.  

ü Dramada önemli olan öğrencidir. Fakat alan/ortam da önemlidir. 
Drama etkinliklerinin yapılacağı ortamın/alanın fiziki özellikleri 
yapılmalıdır. Ortamda dikkat edilmesi gereken önemli bir nokta 
da ortamın rahat olmasıdır. Lider buna özellikle dikkat etmelidir. 



 
TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/Türkçe Öğretiminde Drama Yöntemi... 

 

513 

Bu ilkeler özel şartlara göre esneklik kazanabilir (Bayram vd. 
1999: 31-32; Gönen-Dalkılıç 2003: 65; Önder 2003: 53).  

Drama eğitim sürecinde iki şekilde kullanılabilir. Birincisi, bir sa-
nat disiplini olarak öğretime konu olur. İkincisi, bizi ilgilendiren eğitim 
ortamlarında yaparak-yaşayarak öğrenme imkânını sağlayan verimli bir 
eğitici yöntem; eğitici drama/eğitimde drama/yaratıcı drama/oyun eğitbi-
limidir. Türkçe dersinde eğitici drama, metinli oyunlaştırma ve metinsiz 
doğaçlama süreçleri olarak kullanılır.  

Özel olarak Türkçe öğretiminde drama kullanımında bazı hususlara 
dikkat etmek gerekir (Drama süreci genel özellikleri ile): 

1- Tanıtım/Hazırlama/Dikkat Çekme: Dersin amaçlarına uygun 
olarak, oyunun konusuyla ilgili bilgi verilmeli, sonra roller ve kurallar 
açıklanmalıdır. Örn: Dersin konusu “dilin önemi” ise, önce dilin ne oldu-
ğu ve nerelerde nasıl kullanıldığından hareket edilmelidir. 

2- Ortamın Hazırlanması: Oyunun konusuna ve kişi sayısı dikkate 
alınarak oyun alanı hazırlanmalıdır. Özgür ve rahat bir ortam olmalıdır. 
Doğallık göz ardı edilmemelidir. 

3- Dağıtım/Hazırlama: Rol dağıtımı, dramatizasyon yönteminde 
önemli bir basamaktır. Roller dağıtılırken öğrenci özelliklerine dikkat 
edilmelidir. Hedefe ulaşabilmek için yaratıcı davranılabilir. Rollerde de-
ğişiklik ve eklemeler yapılabilir. 

4- Oyunun oynanması/Eylem: Lider oyunun oynanırken müdahale 
etmemeye özen göstermelidir. Oyunun amacından sapmaması için lider 
yeri gelince oyunun bir parçasıymış gibi oyun içinde yönlendirmelerde 
bulunmalıdır.  

5- 5N 1K Kuralı: Türkçe öğretmeni herhangi bir türle ya da oyun-
la yaratıcı drama çalışması yaparken olayın Ne?, Nasıl?, Ne zaman?, 
Nerede?, Niçin?, Kim? tarafından yapıldığını ortaya çıkararak hem metin 
çözümlemesini hem oyunun değerlendirmesini yapabilir.  

6- Etkileşimde Dil Kullanımı: öğrencilerin kişiliklerini yansıtma, 
isteklerini vurgulama, gözlemelerini açıklama ve sosyal iletişimde dili 
etkili kullanmalarına dikkat edilmeli (..ifade edici dil kullanımı) grup 
etkileşimde dilin tüm ürünlerinden yararlanılmalı (bilmece, tekerleme, 
şarkı, mani, şiir vb.) 

7- Öğrencinin Duygu ve Düşünce Seçimi ve İfadesi: Lider çocu-
ğun doğru durumda doğru düşünebilmesini ve hissettiği duyguyu dışa 
vurabilmesini gözlemlemelidir. Bu çocuğun hayatı için önemli bir tecrübe 
kazandırıcıdır. Lider, gerekli durumlarda yardımcı olmalıdır. Eğitimin 
önemli hedeflerinden olan bireyin kendi duygularının farkına varması ve 
iletişime geçirebilmesi drama ile kolaylaştırılabilir. 



 
TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/Arş. Gör. Sedat MADEN 

 

514 

8- Liderin Yeterliliği: Türkçe öğretmenin ders ile ilgili alan bilgi-
sinin yanında, drama tekniğine, sanat-tiyatro alan bilgisine, çocuk psiko-
lojisine yönelik yeterliliği önemlidir. Bunun yanında sözlü ve yazılı ileti-
şimde örnek davranışlar sergilemelidir. İyi bir dost, arkadaş tavrıyla yak-
laşmalı, seviyeli bir eşitlik gütmelidir. Kusursuz bir süreç beklentisi ol-
mamalıdır.  

9- Diğer Disiplinlerle İlişki: Diğer ders öğretmenleri ile diyaloğa 
girilmeli Türkçe dersindeki drama etkinliklerini diğer alanlara mihver 
etkinlikler haline getirmelidir. Türkçeye duyarlı olma, Türkçeyi kurallara 
uygun, etkili ve doğru kullanmaya özen tüm derslerin ana becerisi haline 
getirilmiştir (MEB 2005). Drama sürecinde lider bu duyarlılığa karşı 
dikkati hep canlı tutmalıdır. 

10- Genellik: Çocuklar ya da katılımcılar olduğu gibi kabul edilme-
lidir. Çoğu öğrencide bulunan özelliği ortaya çıkartmaktan ziyade korkak, 
utangaç, çekingen öğrencilerin gizil yeteneklerini ortaya çıkarmaya ve 
yaratıcı yazma, okuma, konuşma çalışmalarıyla Türkçe dersi zevkli hâle 
getirilmelidir.  

11- Özel durumlara sahip öğrenciler: Okuma ve yazmada sorun 
yaşayan ya da kaynaştırma eğitimine muhtaç çocuklar için oyun içinde 
bölümler oluşturulmalıdır. 

12- Dramanın Eğlendirici İşlevi: Dramanın eğlendirici işlevi moti-
vasyon ve ilgi için kullanılmalı; fakat asla drama etkinliği eğlence aracına 
dönüştürülmemelidir. 

Bu hususların dışında özel-grup içi nitelik ve niceliklere dayalı hu-
suslar lider tarafından süreç içinde dikkate alınır. Demokrasi eğitimi, 
empatik karakter gelişimi ve güncel yaşam-kültür bilinci gibi kavramlara 
da ayrıca dikkat edilir. Türkçe öğretmeni alan bilgisini oyunlar içinde 
uygun tekniklerle öğrenciye aktarmalıdır. Drama eylemi esnasında diğer 
alanlarla da ilişki kurulmalıdır. Sözlü anlatıma dikkat edilmeli, gerekirse 
ses çalışmalarına (sosyal oyunlarla) zaman ayrılmalıdır. Türkçe öğretme-
ni, bir lider olarak drama çalışmasında sürece önem vermeli, öğrencilerin 
oyunlarla ilgili düşüncelerine ve eleştirilerine de kıymet vermelidir. Ço-
cuk derste öğretmen direktiflerine tamamen bağlı kalmamalıdır. Özgür 
bir ortam sağlanmalıdır.  

Dramanın ya da oyunun çocuğun yaşama hazırlanmasındaki en bü-
yük faydası onlara iletişimde sağladığı kolaylıktır. Çocuk dil edinimini ne 
kadar başarılı gerçekleştirirse kişisel ve sosyal ortamlarda da o kadar 
başarılı olabilir. Çünkü çocuğun doğru düşünüp yerinde ve zamanında 
karar verebilmesi dilin kavramlarını doğru tanımlamasına bağlıdır. Son 
yıllarda yapılan akademik incelemeler ve toplumsal kurumların çalışma-
ları dramanın anadili öğretimindeki yerini belirginleştirmiştir. Dwyer, 
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Flennoy, Verrior ve Wagner gibi araştırmacıların yaptıkları çalışmalarda 
dramanın öğrencide bilişsel, psiko-motor ve duygusal gelişim ile birlikte 
dil becerilerinin de gelişimini desteklediği ayrıca benlik kavramı, kendini 
gerçekleştirme, empati kurma, yardımseverlik, işbirliği, hata yapma kor-
kusu olmaksızın karar verme gibi alışkanlık ve becerilerin kazanılmasın-
da etkili olduğu ortaya konulmuştur (Farris-Parke 1993: 231). McGuffee’ 
nin St. Edward Üniversitesi Bilgisayar Bilimleri Bölümü öğrencileri üze-
rine yaptığı çalışmada (2004) drama yöntemi/teknikleri ile diğer öğretim 
tekniklerinin alan bilgisi başarısına olan etki araştırılmış ve çalışma so-
nunda dramanın öğretimde kullanımı için aşağıdaki 6 ilke belirlenmiştir: 

ü Konu akıllıca seçilmeli ve öğrencilerin uğraştığı, ilgilendiği 
alanlardan olmalıdır. 

ü Egzersizlerde yenilikler yapılmalıdır. Tiyatro tekniklerine yer 
verilmelidir. 

ü Egzersiz grupları rastgele seçilebilir. Ancak öğrencilere kendi 
ortakları seçtirilmemelidir.  

ü Sınıftaki öğrencilere kendi kendilerine planlama ve uygulama 
için yeterli zaman tanınmalıdır.  

ü Öğrencilere drama etkinliklerinin nasıl yapılacağı anlatılmalı; 
onların tiyatro ve öğrenme sürecinin önemli bir parçası olduk-
ları gösterilmelidir. 

ü Öğrencilere neden bu öğrenme tekniğinin kullanıldığı açıklan-
malıdır. Bunun nedeni, memnuniyetlerini veya memnuniyetsiz-
liklerini anlatmaları için fırsat tanımaktır. Diğer öğrenciler bu 
şekildeki gönüllü açıklama ve tanıtımlarla katılmaya isteklene-
bilir.3  

Eğitim drama çalışmalarının akademik başarı üzerindeki olumlu 
etkisi yurt içi ve yurt dışı bazı çalışmaların ulaştığı sonuçlarda da görül-
mektedir. Dodson’ ın Teksas Yabancı Dil Eğitimi Konferansında sundu-
ğu bildiride (2000) dramanın farklı öğretim kademelerindeki sınıflarda 
kullanımı ve dil öğretmenleri için önerilerde bulunulmuştur. 1970, 1980, 
1890’lı yıllarda dramanın kullanımının ne aşamada ve ne şekilde oldu-
ğundan bahsedilen bildiride örnek drama teknikleri, kaynak eserler ve 
drama yönteminin becerilerinden bahsedilmiştir(Dodson 2000). 
Heldenbrand’ın yaptığı kuramsal bir çalışmada İngilizcenin öğretilmesin-
de dramanın kullanılması, dramanın anlamı, öğretimde kullanılma amacı, 
dil öğretiminde kullanılabilecek çeşitli aktiviteler ve dikkat edilecek nok-
talar ele alınmıştır (Heldenbrand 2003). Gaudart’ın Dil Öğretim Metodo-

                                                        
3  McGuffee, James W. (2004). Drama in The Computer Scıence Classroom, 

Consortium for Computing Sciences in Colleges. jameswm@admin. 
stedwards.edu (son erişim 23-07-09).  
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lojisi Konferansı’nda (1990) Malezya’da ortaöğretim ve yükseköğretimde 
dramanın kullanımının tespit edilmesine yönelik yapılan bir uygulamadan 
bahsedilmektedir. Araştırmada orta ve yükseköğretimden 300 öğretmen 
ve mevcutları 10 ile 50 arasında değişen sınıflarda yapılan uygulamalara 
katılan öğrencilerin tutum ve görüşleri değerlendirilmiştir (Gaudart 
1990). Türkiye’de Türkçe öğretiminde dramanın kullanımı ile ilgili yapı-
lan deneysel-uygulamaya dayalı araştırmalarda dramanın geleneksel olan 
yöntemlere göre dil becerilerini öğretmede daha etkili olduğu sonucunda 
varılmıştır. Ercan Karateke (2006), Ahmet Çebi (1996), Bilsen Ünsal 
(2005), Serhat Köklü’nün (2003) yapmış olduğu örnek araştırmalar bu 
tezi kanıtlamaktadır4. 

Sonuç 

Çocukluk döneminde sembollere dayalı ve nesneler dünyasına ya-
kınlaşan dili, en iyi öğretme ortamı doğal ortamlardır. Doğal ortamlar için 
oyunlar çok önemlidir. Çocuk oyun esnasında rahat ve iletişime daha 
açıktır. Eğitimde drama, oyuna benzeyen doğal ortamlarda dil gelişimi 
için çocuğa katkı sağlayabilir. Çocuk, dramanın öğretim sürecine soktuğu 
oyunsu mekânda istediği hayatı yaşar ve doğru davranışlara deneyerek 
ulaşır. Çocuk bir öğrenen olarak bu öğrenme sürecinde yaşamın taklidini 
ve ön çalışmasını yapar. Bu öğrenme ortamında hayatın vazgeçilmez bir 

                                                        
4  Not III: Serhat Köklü’nün (2003) ilköğretim Türkçe dersinde dinlediğini 

anlama davranışının kazandırılmasında drama yönteminin etkililiğini 
ölçmeye yönelik deneysel araştırması, drama yönteminin Türkçe dersinde 
öğrencinin dinlediğini anlama davranışını kazanmada daha etkili olduğu-
nu ve edebî türlere yönelik ilgiyi yükselttiğini verilere dayanarak açıkla-
mıştır.  
Bilsen Ünsal’ın (2005) Türkçe dersinde Drama yönteminin çocuklarının 
dil ve anlatım becerilerine katkısını araştıran yüksek lisans çalışması, 
drama yönteminin aktif katılım gerektirdiğine deneysel verileri ile ışık 
tutmaktadır. Ünsal, Türkçenin dört temel becerisini geliştirmede dramanın 
etkili bir yöntem olduğunu ve yöntemin sadece dil öğretiminde değil ha-
yatın her aşamasında kullanılabileceğini de ifade etmiştir.  
Ahmet Çebi’nin (1996) imgesel dil becerilerinin geliştirilmesine yönelik 
doktora tez çalışmasında imgesel dil ile drama arasında nasıl bir bağlantı 
kurulabileceği irdelenmiştir. Çebi, araştırmasını lise mezunu ve ÖSS’ye 
hazırlanan beş grup üzerinde uygulamıştır. Drama yönteminin imgesel dil 
becerileri için geliştirici ve kalıcı etkisi olduğu belirlenmiştir.  
Karateke (2006)” Yaratıcı Dramanın İlköğretim II. Kademede 6.Sınıf Öğ-
rencilerinin Yazılı Anlatım Becerilerine Olan Etkisi” adlı çalışmasında 
Antakya ilinde uyguladığı ölçme araçlarının bulgularına dayanarak drama 
tekniklerinin orta ve uzun vadede dil becerilerinin kazandırılmasında fay-
dalı olacağı sonucuna varmıştır. 
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parçası olan dil, hem öğrenmenin aracı ve hem de duygu ve düşüncelerin 
ifade aracı olur. Çocuk, drama etkinliklerinde hem dil becerisini istediği 
gibi ve kendini rahat hissettiği ortamda öğrenir hem de ileride kazanacağı 
beceriler için ön çalışmalar yapar. Eğitici drama etkinlikleri, eleştirel bir 
anlayışla düzenlenmiş öğretim programlarına uygun olarak konuşma, 
dinleme ve izleme gibi iletişim becerilerini kazandırmak ve iş birliği, 
problemlere çözüm arama gibi sosyal becerileri geliştirmek için etkili bir 
öğretim aracı özelliği taşımaktadır. 

 
Tablo III. Türkçe Öğretimi ve Drama Yönteminin Amaç Birlikteliği 

TÜRKÇE ÖĞRETİMİ VE DRAMA 
YÖNTEMİNİN AMAÇ BİRLİKTELİĞİ 

TÜRKÇE ÖĞRETİMİ DRAMA YÖNTEMİ 

Anlayabilme 

Anlatabilme 

Etkiletişim 

Sorumluluk 

Özgüven 

Sözlü ve Yazılı Olarak; 
Bedensel İşaretlere Dayalı İleti-

şim 

Estetik-Empatik Alışkanlıklar 

Yaratıcı-Eleştirel Düşünebilme 
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Türkçe öğretimi ve drama yöntemi anlayabilme, anlatabilme, etki-
leşim, sorumluluk, özgüven vb. amaçlar etrafında öğretim faaliyetlerini 
gerçekleştirirler. Bu gerekçelerden hareketle Türkçe derslerinde dil bece-
rilerini kazandırmada dramanın kullanımı faydalı olacağı söylenebilir. Dil 
becerilerini kazandırmak için düzenlenmiş drama etkilikleri ile anlama ve 
anlatım becerili ve doğru dil kullanımı uygulamalı olarak geliştirilebilir. 
Türkçe dersinde de eleştirel düşünen ve düşündüklerini açık, anlaşılır bir 
ifadeyle anlatabilen ana dili bilincine sahip bireyler yetiştirmenin amaç-
lanması bu yöntemin kullanılmasını gerekli kılmaktadır. 
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